*Gen. 33.**Ecd. 7.**Suet. in Octa.*

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

Odyss. vltim. motæ ab hominibus ageré. Homerus Penelopæ fleturam virū absentem, singit ita secum locutā:

*Sed ego certè in supérius cænaculum ascendam,
Quiescam in lecto, qui mihi luctuosus factus est.*

In opér.

Hesiodus in hac est sententia, ut censeat virginis puellas domi perpetuò asservandas, & apud matrem manere debere, cui Euripidis Iphigenia consentit. Ait enim iste:

*Puella quæ nondum aureæ Veneris opera nouit,
In domo apud charam matrem maneat.*

Præcept. ma-
trim.

Refert Plutarchus Phidiā Atheniensem statuarium clarissimum, Venerē ita finxisse, ut pedibus testudinē calcaret: tacitè significans vxoribus domi manendū, silendūmque. Tertullianus Christianas mulieres à publico deterrēs, scribit: Vobis nulla procedēdi causa nō tetrica. Aut imbecillis aliquis ex fratribus visitādus, aut sacrificiū offertur, aut Dei verbū administratur. Quoduis horū gratuitatis & sanitatis negotium est. Ecce quatenus eas exire vit apostolicorum temporū sinit. Quod si maximè necesse sit, ut foras eundum sit puellis, nunquā Hieronymus illis permittit, ut sola aliqua procedat. Quæ viuūt in monasterio (inquit) nunquā solæ, nunquā sine matre procedat. De agmine colubarum, crebro accipiter vnā separat, quam statim inuadat ac laceret, cuius carnibus & cruce saturetur. Morbidæ oves suū relinquunt gregē, & luporū fauicibus deuorātur. Hæc cātilena multarū aulicarū ac nobiliū præsertim, auribus parū fortasse grata erit: quæ accuratè cōsulto speculo, tortis, retortisque toties crinibus, nudatis (proh pudor!) ferè ad vmbilicū pectorib⁹, extēto collo, cōposito gressu, in publicū prodeūt, ut omnium

Lib. de cultu
fam.

Epist. ad De-
met.

oculos in se vertat. Hinc vero nascitur inter processos odia & homicidia, puerarum & matronarum stupra, ab aetate veneficio partus, & non raro reperti in cloacis per summam crudelitatem infantes, &c. Verum his omissis, ad Ruthae pia gesta redeamus.

Vrget fames utraque, labore igitur ac sudore vite consulendu[m] recte existimat. *Vadā* inquit, *in agrū, et colligā spicas, que fugerint manus metentium.* Id autem optimo iure aggreditur: quoniā & peregrina, & vidua, & summa paupertate pressa erat. Amplissimas autem in gratiā pauperum, egenorum, peregrinorum, ac viduarum leges de spicis, aliisque fructibus remanentibus Deus tulerat. Prima est. Cum messoris segetes terrae tuae, non tonderebis usque ad solū superficiē terrae: nec remanentes spicas colliges. *Nemit. 19.* ¶ q[ui] in vinea tua racemos & grana decidētia cōgregabis, sed pauperib[us] & peregrinis carpēda dimittes: ego Dominus Deus vester. Eadē paulo post, illidēque verbis repetuntur, ut animaduerteret homines quā seuerē huius instituti diuini reposēdat ratio. Altera lex, ceu potius huius prioris cōfinitatio est: Quādo messoris segetē in agro tuo, & oblitus manipulū reliqueris, non reuertaris ut tollas illū: sed aduenā, & pupillū, & viduā auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus, in omni opere manuum tuarum. Si fruges collegeris oliuarum, quicquid remāserit in arboribus non reuertaris ut colligas: sed relinques aduenā, pupillo, & viduā. Si vindemiaueris vineam tuam, non colliges remanentes racemos: sed cedēt in usus aduenā, pupilli, ac viduā. Memento quod & tu seruieris in Ægypto, & idcirco prēcipio tibi ut fa-

Dicit. 24.

COMMENT. IN LIB. D. RYTH

Leuit. 25.

cias hāc rem. Tertia lege præcipitur, vt annus se-
ptimus sit sabbatum Domini: non seminandum,
non putandum, non metendum erat: quæ autem
spontè nascebantur, pauperibus & peregrinis ce-
debant. Tantumdem obseruabatur anno quoque
iubileo.

His autē legibus primò ostēditur, quantū pau-
peres, peregrini, pupilli, & viduæ Deo curæ sint:
cūm propter hos amplissimas leges tulerit. Dein-
de, monentur diuites, eosdem curæ suæ commis-
sos esse, vt illos suis opibus iuuent: scientes si-
bi nō vt possessoribus, sed vt dispēsatoribus opes
esse creditas. Postremò, adduntur amplissima præ-
mia, benedictiones nimirum, in omni opere, &c.

Habacuc 2.

Isa. 33.

Quanta ergo qualia vē tormēta illis reposita pu-
tas, qui non solum egenos, pupillos, ac viduas a-
gris & foribus suis abigūt: sed & domunculis, &
hortulis propriis expellūt, horumque spoliis, suas
opes augēt? Horū prædiolis aut vi, aut dolo extor-
tis, sua dilatāt pomeria? Horū casulis sua cōstrūt
palatia? Vē ei, inquit Dominus, qui multiplicat nō
sua. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te
oēs qui reliqui fuerint de populis. Vē qui cōgre-
gat auaritiam malā domui suæ, &c. Quia lapis de
pariete clamabit, & lignū quod est inter iūcturas
ēdificiorum cōtra te testabitur. Vē qui ædificat in
sanguinib⁹, (id est, opib⁹ partis effusione sanguini-
nis:) & instaurāt in iniuitate. Et alibi: Vē qui pre-
daris. Nōnne & ipse prædaberis? Et qui spernis,
nōnne & ipse spernēris? Cūm consummaueris de-
prædationem, deprædaberis: & cūm fatigatus de-
sieris contemnere, contemnēris.

Hinc quoque attende, durissimam paupertatem, ac rei familiaris angustiam, non esse perpetuum iræ diuinę aut reprobationis argumentum, quemadmodum miseris & afflictis persuadere conatur Diabolus, ut ad malas artes, ad blasphemias in Deum, ad desperationem denique illos impellat. Quin imò, si cum humilitate, patientia, fide, & precibus feratur, recta dicit in cœlum. Iobum, Thobiam, Davidem, Heliam sanctissimos seruos suos, Deus ingenti rerum temporaliū inopia aliquando exercuit & probauit. Circuerunt in melotis, pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti. In solitudinibus errantes, montibus, speluncis, & cauernis terræ. Apostoli pauperes, artifices, piscatores fuerunt: & à resurrectione Domini fame pressi, nauim maréque repetierunt, ut piscatu victarent. Doctoř gentium conqueritur de fame & siti, de frigore & nuditate. Paruis opibus ac facultatibus præditos fuisse Iosephum ac Mariam Christi parentes, certissimum est: quando arte fabrili, ac lanificio vitam sustentarent. Hosfmeister, Lyranus, Iustinus martyr opinati sunt Christum ante trigesimum annum, atatra, iugaque cum Iosepho nutritio fabricasse, ut omnē adimpleret iustitiam, artes sanctificaret mechanicas, & honestis laboribus vitam mortalibus sustentandam, non turpi otio transfigendam exemplo suo doceret. Refert Eusebius consanguineos Domini, coram Domitiano vocatos, imperatori manus partim callo obductas, partim laceras mechanicas laboribus ostentasse: hōcque modo vitam tormentis eripuisse. Nihil ergo mirū, nihil

*Heb. ii.**Io. 21.**2. Cor. 11.**In cap. 6.**Marc.**Dialog. cum**Trypho.**Lib. 3. his
cap. 19.*

C O M M E N T . I N L I B . D . R V T H

absurdum si Dominus istas ele^ctas fœminas, filij
sui futuras matres, cum egestate & inopia aliquā-
to lu^ctari permittit. Habet in iis pauperes exem-
plum, quo mentes suas consolentur: persuadēant
que sibi egenos ac mendicos non esse Deo inui-
los. Beati (inquit) pauperes spiritu. Quicquid v-
ni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Semper
pauperes habebitis vobiscum.

*Matth. 5. 25.
26.*

Ad hæc, magna virtute, patientia, & animi mo-
deratione præditas fuisse istas mulierculas cla-
rum ac certum est: cùm æquo animo ferunt tam
graue paupertatis onus. Non enim impotentia
vel desperatione animi fractæ conuicia in Dei
prouidentiam aut promissiones iaciunt, non ob-
murmurant, non denique malis artibus sibi con-
sulunt. Non furantur, non rapiunt, non meretri-
cantur, non lenocinantur, non turpissimum quæ-
stum corporis faciunt. Verum, Noëmi vetula &
imbecilla, domi orationibus vacat: Ruth autem
iunenis & vegeta, per illius licentiam, in sudore
vultus sui vescitur pane, & labore manuum suarū
matri vietum quærit & suppeditat. *Colligam*, ait,
spicas, ubiunque clementis in me patris familiæ gratiam
reperero. Granis pultem, pollentam, aut certè pa-
nem tibi mihi^cque conficiam: stramentis partim
casam operiemus, partim in quiete somnoque ve-
temur. Nulli molesta, nulli grauis ero, mater, in
illorum tantum agris colligam, quorum bona
venia id agere permittar. Sed neque opus erit ti-
bi, vt me duriter vrgeas & compellas ad hos la-
bores, neque ituita ac repugnans opus capes-
sam: verum sponte, alacri & prompto ani-

mo negotio incuinbam. Magna spes me teneret,
Deum Israëlis operebus meis sua pietate adfatu-

turum.

Pauci sunt hodie liberi, paucæ nurus, imò & filiæ, quæ tam sedulò matribus obsequantur & seruant. Si consulendæ matres de rebus agendis, si nutriendæ, fouendæ, vestiendæ, Deum immortalem! quām inuitæ, quāmque huc atque illuc tergiuersantes & dolentes id faciunt! Hinc verò & omnium piorum sibi cōflant odia, & illis diuinis benedictionibus se indignas reddunt, quæ parentum obseruatoribus promittuntur.

Noëmi familiarissimè & dulcissimè respondens, *Vade filia mi*, ostendit quo loco socrus nurus suas habere, & qua ratione cum eisdem viuire debeant. Illam non irridet, non despicit, non amaris verbis irritat: sed filiam benignè vocat, & propositis, postulatisque annuit. Sic ergo se se gerant socrus, ut se filiarum loco sentiant esse nurus. Thobiæ Chaldaica historia refert eum aduentantem nurum suam Saram his amicis verbis ac amplexibus excepsisse: Saluus sit aduentus tuus ô filia, Deo gratulor, qui te perduxit ad nos, tum etiam tuis parentibus.

Thob. xi.

Discaat etiam parentes non semper austerè & acerbè agendum esse cum liberis: sed aliquando aut dulciter acquiescendum, aut conniuendum prudenter in multis. Patres, inquit Apostolus, *Eph. 6.*
Colloc. 3. nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, ut nō pusillo animo fiant. Moderata enim tractatio liberos magis in officio retinet, adaugētque

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

- in illis obsequendi & studium & alacritatem: contrà, illiberalis austeritas ad contumaciam illos inflammat, & peruicaces adeo reddit, vt omne iugum excutiant.

3. Abiit itaque & colligebat spicas post terga metentium. Accidit autem vt ager ille haberet Dominum nomine Booz, qui erat de cognatione Eli-melech.

Iob. 7.

Non expectat otiosa de cœlis viætum, sed duro, honesto tamen labori incumbit, vt diuinis præceptis obaudiens, corpus exerceat, otium fugiat, & vitæ suæ necessariis prouideat. Spicas liquidem hiç inde sparsas colligere, in summis solis ardoribus, id quoque tota die, graue & operosum erat. Verùm, sicut auis ad volandum, sic se ad laborem natam rectè putabat. Ante hominis quidem lapsum, ne otio diflueret, honesto ac moderato laboris exercitio eidē incumbere præceptum fuit, quando iussus est operari ac custodi-re hortum Eden: at post peccatum dictum est illi: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus es. Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ. Ante noctam labor tatum erat ad honestam voluptatem: postea vero ad necessitatem, ærumnam, & peccati pœnam ordinatus est. Pigros per Salomonem ablegat Dominus ad formicas, vt ab eisdem laboribus viætum comparare discant. His enim

*Gen. 2. & 3.
Laboribus
huic vita co-
fusendum.*

Prov. 30.

Tullij ac Plinij sentētia, mira inesse videtur ratio,
memoria, cura. Semina quippe æstate collectā,
prius arrosa, condunt, ne rufus in fruges crescāt.
Madefacta imbre proferunt atque siccant. Ope-
rantur & noctu, plena luna: & sepeliuntur inter
se. De his Naso:

Metam. 7.

— parcum genus est, patiensque laboris,
Quæsitique tenax, & quod quæsita reseruet.

Basilius omnibus modis magnus, iis respondēs *In Ps. 14.*
qui queruntur, Heu quomodo viuam? quomo-
do nutriar? scribit: Habis manus, habes artem,
fac aliquid vnde mercedem capias. Multæ sunt
excitatæ parando victui exercitationes, occa-
siones multæ. At vires non suppetunt ferendo la-
bori idoneæ. Ne petere pigeat te ab opulētis pos-
sessoribus. Verū, turpe rogare. Turpius verò ac-
cepto fœnore, omnibus spoliari. Formica potest
neque rogans, neque mutuò accipiens nutriti. Et
apes proprij nūrimenti reliquias regibus gratui-
to condonant, quibus nec manus, nec artes natu-
ra dedit: tu autem industrium animal homo, vna
tantum ad vitæ usum viam reperire nescis? Qui *2. Thess. 3.*
non laborat, inquit Apostolus, nec manducet. Et
rursum: Qui furabatur, iam non furetur: magis *Eph. 4.*
autem labore manibus suis operando quod bo-
num est, vt habeat vnde tribuat necessitatem pa- *Exod. 20.*
tienti. Nouerat præceptum esse: Sex diebus ope-
raberis, & facies omnia opera tua. Itemque: Qui *Ecl. 28.*
operatur terram, saturabitur panibus; qui autem
sestatur otium, replebitur egestate. Anna sancti *Thob. 2.*
patriarchæ Thobiæ vxor, ibat ad opus textrinū
quotidie, & de labore manuum suarum victum

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Prouerb. 31.

*Epist. ad
Gaudent.*

*Sabellius lib.
2. exempl.
cap. 4.*

Ansel. Bern.

*Nicop. Cen-
dren.*

Epiphani.

*Eec. 33.
Ezech. 16.
Exod. 32.*

2. Reg.

*Serm. de S.
Andrea.*

quem consequi poterat, conferebat marito & se-
ni, & cæco. Prudēs ac optima materfamilias à So-
loimone dicitur, quæ siisse lanam & linum, ac ope-
ratam consilio manuum suarum: manum misisse
ad colum, & digitis apprehendisse fusum. Ad hęc
Hieronymus attendens, consulit Gaudētio patri,
ut infantulam Pacatulā iam à tenetis iubeat lana
facere, tenere colum, ponere in gremio calathum,
rotare fusum, stamina pollice ducere. Et quo iure,
quāve ratione, exemplo Ruthæ honestis ac utili-
bus laboribus sibi ac familiæ consulere detrecta-
bunt delicatæ ac molles mulierculæ, quantumuis
nobiles: cùm & beatissima Deipara tot patriar-
chis ac Regibus orta, tam Latinorum quam Græ-
corum patrum iudicio, in lana, lino, serico, &
byfso laborauerit?

Accedit his, quod qui omni cura vacant, &
negotio, qui otiosam ætatem sine ullo labore
traducunt, quælibet vitia facile admittunt. O-
tium enim alit omne flagitorum genus. Multam
malitiam ait Syracides, docuit otiositas. Iniqui-
tatis Sodomitanæ fons ac initium fuit abundatia
panis, & otium ipsius & filiarum eius. Hebræi
luxu ac otio vacantes in deserto, vituli simula-
cro diuinos honores per summum flagitium tri-
buere didicerunt. Dauid administrandi belli, re-
gnique positis curis, atque nimio otio affluens,
optimi ac fortissimi militis vxori stuprum intu-
lit, cum démque nefaria proditione ac perfidia in-
circuncisorum gladiis cadere iussit. Rectè do-
cet Bernardus malas cogitationes, atque demum
scelera, otio in animam irrumperet, sicut per na-

uis hiulcæ rimulam sensim aqua penetrat, qua tādem mergitur.

Deum immortalem, quantum etiam seculi sa-
pientes otiosis succenserit? Quibus verbis otium
trist.
damnant? Canit enim Publius & versibus, & e-
xemplis in otium:

Adde quod ingenium longa rubigine lœsum

Torpet, & est multo quam fuit ante minus.

Fertilis, aſſiduo ſi non renouetur aratro,

Nil niſi cum spinis gramen habebit ager.

Tempore qui longo ſteterit, male currer, & inter

Carceribus miſſos ultimus ibit equus.

Vertitur in teneram cariem, rimis que dehicit,

Si qua diu ſolitis cymba vacabit aquis.

Et idem rursum alibi:

*Lib. 1. de re-
med.*

Quæritur, Aegipius quare ſit factus adulter?

In promptu cauſa eſt, deſidiosus erat.

Otia ſi tollas, periere Cupidinis arcus,

Contemptaque iacent, & fine luce faces, &c.

Otium & reges, & prius beatas

Perdidit urbes.

Herodotus & Diodorus docēt olim inter Ae-
gyptios, otiosos tanquā reipublicā pestes capitū
dānatōs fuiffe. Valerius author eſt, apud Atheniē-
ſes inertia ē latebris ſuis in forum, perinde ac de-
lictum aliquod pertractā ac damnatam. Item A-
reopagos diligentissimē inquisiuſſe, quid quiſ-
que Atheniēnium ageret, aut quonam quæſtu
fusteraretur: vt homines honestatem ſequen-
tur, & vita rationē reddendā eſſe memores fierēt.
Maiſiliensē quoque omnibus qui per aliquā re-
ligionis ſimulationē alimenta inertie quærebant,

Lib. 2. cap. 6.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

suæ vrbis clausisse portas : mendacem & fucosam
superstitionem, vñâ cum otio, submouendam el-
se existimantes. Si idē ante aliquot annos in Ger-
mania, Gallia, Anglia, Scotia, Dania obseruatum
fuisset, tot apostatarum greges in summam orbis
perniciem nō emerfissent. Nec tot ex monasteriis
ac pres-byteriis trāsfugarum id est, Prædicatiū
& Ministrorum suorum, meretriculas, atque in-
umeros spurious, incredibili liberorum suorum
iniuria, hæreticorum auditores nutrire cogerent-
ur. Sed ad historiam redeundum.

*Accidit, inquit Samuel, vt ager ille haberet Domi-
num, nomine Booz, &c.* Ruthæ liquidem casu, for-
tuna, & præter expectationem accidit, vt in agrū
summi rectoris populi, affinis autē ac futuri ma-
riti incideret, spicilegium factura. Nihil de illo
vel tantillum cogitauerat: quin imò si agnouisset
agros ad principem pertinere, discessisset forsitan
ab illis quā longissimè, ne crabroneim irritaret,
leonémve (vt in prouerbiis fertur) stimularet. Id
est, Ne virum potentem ac diuitem in suum exi-
tium prouocaret. Dei autem consilio ac prouidé-
tia effectum esse, vt in agros huiusmodi viri quasi
manu duceretur, nemo dubitabit, qui & foliorū
cuiusque arboris, & liliorum agri, & volucrum
cœli, & capillorum ceruicis humanæ illum curā
habere ex sacris literis sibi persuaserit. Illa igitur
eo Dei nutu ac potestate quo mundus admini-
stratur, in agro optimi iudicis & affinis *Post terga
metentium spicas toto die collegit:* & cibo, potuque de-
mùm refocillata, item multis bonis onerata so-
crui suæ prouidit. Talia sunt diuinæ bonitatis
opera,

opera, tales benedictiones, in eos, qui plena fide totos ei se se cōmittunt, ab illo toti pēdēt, in eū sperant, eum in miseriis ac necessitatibus suis humili animo inuocant. Spera itaque in domino, & fac bonitatem, inhabita terrā, & pasceris in diuitiis eius. Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Immaculati non confundentur in tépore malo, sed in diebus famis saturabuntur. Iacta in dominum curā tuam, & ipse te enutriet.

Ps. 36. & 54.

Hæ promissiones quibusdam clarissimis exemplis, veluti sigillis cōfirmantur. Helias crudelissimæ proserpinæ Iesabelis furorem fugiens, cum se breui moriturū existimaret, sibi ab angelo conuiuolum paratum reperit. Daniel ob preces ad Deū verum fusas, leonibus adiudicatus & traditus, miraculò seruatus est. Iterum feris datus, allato opera angelii Abacuc cum prandio, quasi ē cœlis pascitur. Moses gregem seruans in desertis, diuinam visionem, & sacri populi principatū cōsequutus est. Thobias patri obaudiēs, viæ duntaxat ductorem quærens, angelum Raphaëlem obuiū, & suæ peregrinationis lociū, ac salutis propugnatorē inuenit. Samaritana frigidā corporeā optās, ad aquas salientes in vitā æternā, imò & ad ipsum totius salutis humanæ fōtem peruenit. Quis hæc beneficia, ac munera prorsus diuina fuisse non agnoscat atque profitebitur? Quis fallaci, volucrī, ac cæcæ fortunæ hīc relictus locus?

3. Reg. 19.

Dan. 6. &

14.

Exod. 5.

Thob. 4. &c.

10. 4. &c. 7.

4. *Et ecce Boos veniebat de Beth-lehem, dixitque
Meſoribus: Dominus vobiscum. Responderunt eis:
Benedicat tibi Dominus.*

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Chaldaeus Paraphrastes habet: *sit vobis auxilio Verbum Domini.* Cæterum, prudentis & diligentis patris familias officium præstat Boozus, dum messores sedulò visitat, & quomodo colligendis frugibus quisque eorum incumbit explorat. An omnes quos conduxerat adfint, an segnes quidam & desidiosi iaceant considerat. Etenim dominorum præsentia ad res domesticas bene gerendas magnopere conducit. Hinc vulgare proloquium: *Oculus domini impinguat equum.* Plinius scribit: Maiores fertilissimum in agro oculū domini esse dixerunt. Aristoteles refert quendam rogatum, quod stercus agris optimū esset? respondit: *domini vestigia.* Quamtu[m] fidos habeas famulos, omnia tamen te absente, negligētius facient. Liuius appositè dixit, Non satis fœliciter procedere, quæ alienis oculis ac manibus administrantur. Et Tullius: Diligētia comparat diuitias: negligentia corrumpit animum.

Ad Herennium.

Matth. 13.

Gal. 1.

Act. 20.

Matth. 25.

26.

Mar. 13.

Luc. 12.

Io. 10.

Hæc quoque ad Regum, Magistratum, Episcoporum munera transferri possunt: qui si alienis operibus utatur, ipsi interim voluptatibus indulgeat, & se, & suos perdunt. Dum dormiret paterfamilias, inquit Euāgelista, inimicus homo superseminavit in agris zizania. Alibi proficidente Paulo, pseudoapostoli Galatarum fidem labefactarunt. Post discessum meum, inquit ad seniores Ephesiorum, intrabunt inter vos lupi non parcerunt gregi. Ideò toties Christus vniuersis, præsernit mundi rectoribus inculcat: *Videte, vigilate, orate.* Optimos pastores vult ante commissas sibi oues egredi, eas nominatim vocare. At quomodo

huic præcepto parebunt, qui plura sacerdotia vennantur, emunt, rapiunt? Qui quāto possunt viliori pretio ac tenuiori mercede, pauperculos vicarios his præficiunt? Residentiam (ut vocant) personalem esse iuris diuini, definierunt vniuersalia totius ecclesiæ Christianæ concilia: quo igitur iure sua nobis de nunquam residendo obtrudent diplomata?

Concil Tri-
dent. Sess. 6.
¶ 23. cap. I.
de reform.

Booz rursum humanissimum & piissimum virū
se præbet, cùm seruos conductios comiter salu-
tat, eisque in nomine *Verbi Domini*, id est, venturi
Messiæ, benè precatur: Serui quoque vera pietate
prædicti apparēt, cùm vicissim cum saluere iubēt,
& cuncta fausta & prospera per Dcūm Israēlis ei
oportant. In his autem primò obseruandum aduer-
sus Iudæorum infidelitatem, hīc nō obscurè tra-
di diuinatum personarum pluralitatem. Verbum
enim Dei hīc non euangelicentem sonū significat,
nec aliquam vocem ex aëre moto: sed personam
suis proprietatibus à patre distinctam, quæ tamē
potestate, voluntate, scientia, natura, atque substā-
tia prorsus cum illo sit eadem. Hoc est namque
Verbū, de quo Dauid: Verbo Domini cœli firma-
ti sunt. Ergo verbū cum patre vim habet creandi.
Saluat quoque & corpora & animos. Misit (in-
quit) Verbum suū, & sanauit eos. Verbo Dei cre-
dimus aptata esse secula. Verbo, inquā, illo, quod
erat in principio apud Deū, & deus erat Verbum.
Quāuis enim Moses, cæterique Prophetæ, minus
clare atque evidenter de hac personarum diuinā-
rum distinctione ac pluralitate scripserint, ne
populus ad idolatrias plus æquo proclivis,

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Gen. I.

Gen. 5.

Isa. 7.9.25.

Ps. 2. 4+71.

109.

Salutandum
libenter.

plures esse Deos suspicaretur: sapientes tamen ac prudentes inter illos non omnino latuit hoc mysterium. Nam Geneseos initio dicitur, In principio creauit Elohim (Dij.) cœlum & terram. Nomen plurale adiectum verbo singulari, eò quod tres hypostases diuinæ, eadem virtute hoc mundi theatrum fabricauerunt & erexerunt. Paulò euidentius in hominis creatione manifestantur. Faciamus (inquietabant) hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Et quum ē paradiſo propter peccatum suum Adam homo eiiceretur, iterum aiunt: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Quorsum hæ phrasæ faciamus, nostram, unus ex nobis, si non sunt inter se reapsæ distinctæ plures hypostases? Deinde frequenter à Prophetis Messias appellatur I E H O V A, ornatürque diuinis prorsus operibus, proprietatibus, nomenclaturis. Constat verò illum aliam esse à patre personam, quod nec Iudæi inficiantur. Sunt itaque plures diuinæ hypostases, in vna, eadem, ac simplici deitate.

Obseruandum secundò Boozi exemplo nobis obuios libenter & humaniter salutandos esse. Incredibile dictu, quantum ad conciliandos animos, fouendam amicitiam, lites compescendas, inimicitias denique sepeliendas id valeat. Benignè salutare, & comiter appellare vnumquenque, non solum piorum hominum vetustissimus mos est: sed & angelorum, quoties ferè à Deo, ad mortales missi fuerunt. Demùm, opus est ac effectus eius charitatis & dilectionis, qua tan-topere nos inuicem complecti Deus præcepit.

Angelus Gedeonem frumenta excutientem his *Iudic. 6.*
 verbis salutauit. Dominus tecum, virorum for-
 tissime. Raphaël seniorem Thobiam hoc ser- *Thob. 3.*
 mone conuenit: Gaudium sit tibi semper. Et
 Gabriel beatissimam Deiparam saluere iubens,
Luc. 1.
 ait: Aue gratia plena, Dominus tecum. Paulus
 & alij Apostoli, initio ac fine suarum epistola-
 rum, his ad quos scribunt nunc generaliter, mox
 quibusdam etiam nominatim salutem dicunt.
 Iussum quippe sibi fuisse meminerant: Cùm in- *Luc. 10.*
 traueritis domos, dicite: Pax huic domui: Et ne
 inane tantum verborum strepitum aestimaretur
 hæc salutatio, Christus aperte subiicit efficacissi-
 mam fore his, qui digni essent. Si ibi fuerit filius
 pacis, requiescat super illum pax vestra. Christus
 ipse totius virtutis, ac virtutæ honestæ lucidum e-
 xemplar & speculum, non est dedicatus mulier- *10. 20.*
 culis dicere: Auete. Et discipulis semel & iterum:
 Pax vobis. *Luc. 14.*

Peccant verò in hoc pietatis Christianæ præce-
 ptum, etiā hac tépestate plurimi. Primo, quidā aut
 nobilitatis suæ opinione, aut dignitatū præemi-
 nentia, aut diuinitatū copia inflati buffones, cùm
 plebeios sibi obuios, demisse salutantes, eos com-
 muni salutatione indignos arbitratur. Splendorē
 pomparū suarū instar alterius Nabuchodonoso-
 ris, aut Herodis tantū mirantur, ac propemodū a-
 dorat: cæteros homines tanquā fauillam aut lutū
 aspernantur. Hinc autē, & in Deum delinquent,
 & sibi odium, contemptum, ac inuidiā apud pios
 omnes pariunt. Christo, si superis placet, nobilio-
 res sunt, aut angelos dignitate præstant.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Peccant secundò scelerati tradidores, quādō verbis in speciem pacificis, dulcioribus, & obsequiosis alios conuenientes, circumueniunt, ac crudeliter trucidant. Altera manu ferentes lapidem, altera panem ostentantes. Hoc morbo aulicos prefertim laborare, & quotidianus euentus, & Ioabi olim euicit perfidia. Qui Dauidis regis sui eminentia authoritate, Abnerum reuocás ab expeditione, cūmque pacificis verbis conueniens, ferro incautum transuerberauit. Pari fraude Amasan alterum ducem neci tradidit, gladio in eius ventrē adacto, cum pro more gentis, altera manu apprehensa barba, eundē se osculari fingeret. Dixit, Salue mi frater, ei quem trucidare festinabat. talibus insidiis, periurique arte Sinonis, nūc in aulis Regum luditur.

2. Reg. 3.
2. Reg. 20.

Luc. 10.

Serv. 42. de
Sanct.

4. Reg. 4.

Peccant tertio infœlices Anabaptistæ dicentes nullos obuios salutatione impertiendos esse, eo quod Christus aliquādo discipulis dixerit, Neminem per viam salutaueritis. Verum, hac prohibitione tantum volebat eos nihil facere mudi amicitiam, non ambire fauores & honores: sed pluris existimare munus euangelizandi sibi creditū, quam vniuersorum hominum amorem ac obsequia. Præcipit, inquit Augustinus, nos festinanter agere iniuncta, tanquam si diceret: Omnia prætermittatis, dum quod iniunctū est peragatis. Aut sic pro festinationis exaggeratione dictū est: ita currite, sic agite quod iniunxi, ut ne minimū quidem vos retardent agentes: sed omnia contemnentes, ad finē propositum festinate. Eodem pæsto Helisæus prohibēs seruo ne obuios etiā salu-

tantes resalutaret, solum iubebat eū tāta diligētia accingi ad opus, tamque promptē obedire, ut nullis fabulis in via occuparetur. Damnauit quoque Dominus Pharisæorū vanæ gloriæ immoderatam appetentiā, qua honorificas hominū salutationes in foro venabantur: sed officiosas salutationes quibus inuicem honore preuenimus, ac bene precamur, non prohibuit. *Matth. 23.*

Peccant denique nostrates Caluiniani, qui à nobis fratribus, ac sacerdotibus aliquando saluere iussi: (nam & Dominus proditor atque apostatae dixit, Amice, ad quid venisti? Præcepitque, carbones ignis congerere in capita inimicorum) aut dentibus frendent in nos, aut conuicii ac maledictis consestantur, aut denique, vbi fortiores evaserint, pugnis & calcibus pro sua euangelica modestia, & defecata religione, obuerberat. Quid ni scribam, quæ ab his reformatis scilicet, atque mortificatis nouis euangelicis, crebrò sum expertus & passus? Sed his valere iussis, ad Boozi virtutes reuertor. *Matth. 26.*
Rom. 12.

Seruos egregiè fideles comiter appellans, ac benignè salutans, ostendit quo loco sint habendi à dominis: nimirū vt fratres in Domino, ac coheredes vitæ æternæ, quod tertio loco præsertim obseruatione dignum videbatur. Natura enim illis eadem est cum dominis, tametsi inter homines diuersa sit conditio. Non sunt itaque habendi velut rudera, ligna, pecora: sed humaniter trāstandi. Non oportet Christianum (scribit Augustinus) sic possidere seruum, quomodo e-
• quam aut argentum. Si enim homo hominem *Lib. 1. de Serm. Dom.* *cap. 36.*

COMMENT. IN LIB. B. RVTH

tāquam semetipsum diligere debet, & ab omniū
 Domino etiam hostem infestissimū amare iube-
 tur: cur hominem seruum, imò fratrē dies nōt̄ēs-
 que operibus suis inuigilantem contemneret: Ei-
 dem Augustino, & Tullio mirificè placet hoc pa-
 radoxon: Bonus etiam si seruiat, liber est: malus
 etiam si regnet, seruus est. Nec vnius hominis, sed
 quod grauius est, tot dominorū, quot vitiorū. Iob
 profitetur se tanta humanitate cū seruis vixisse, vt
 ab eis in ius vocatus, iudiciū subire non detrecta-
 verit, tametsi illorū prouocationē cōtemnere po-
 tuisset, ac iure emptionis in eos durius agere. Si
 contépsisti (inquit) iudiciū subire cum seruo meo,
 & ancilla mea, cū disceptarēt aduersum me. Quid
 enim faciā cū surrexerit ad iudicandū Deus: &
 cū quæsierit, quid respondebo ei? Deus in ser-
 uorū gratiā multa in lege cōstituit. Qui percusse-
 rit seruum, vel ancillam virga, & mortui fuerint
 in manibus eius, criminis reus erit. Et rursum: Si
 percusserit quispiā oculum serui sui aut ancillæ,
 & luscios eos fecerit, Dimittet eos liberos pro o-
 culo quem eruit. Dentem si excusserit, similiter di-
 mittet eos liberos. Iussit quoque diebus sacris ser-
 uos, & ancillas feriari, vt cultui diuino darēt ope-
 ram. Si est tibi seruus fidelis, ait Sapiens, sit tibi
 quasi anima tua. Et Apostolus: Domini, quod iu-
 stum est & æquum seruis præstate, quoniam &
 vos Dominum habetis in cœlo. Dux Amalechi-
 tarum qui seruum ægrotantē in via aut fame per-
 turum, aut dentibus ferarum laniandum relique-
 rat, immanitatis suæ pœnas dedit, cū Dauid di-
 uinæ vindictæ exequitor, illius opera est vsus ad
 internacionem totius prædonum exercitus.

Exod. 21.

Exod. 20.

Ecl. 33.

Coloc. 4.

3. Reg. 2.

Causam seruorum contra dominorum sauitiam perorantem Senecam adiiciam. Lucilium cum seruis suis, atque filiis liberaliter viuentem, his alloquitur: Hoc prudentiam tuam, hoc eruditio[n]e decet. Serui sunt? imo homines. Serui sunt? imo contubernales. Serui sunt? imo humiles amici. Serui sunt? imo conserui, si cogitaueris tantum de in utro[s]que licere fortunæ. Itaque rideo istos, qui turpe existimat cum seruo suo cœnare. Quare? Nisi quia superbissima consuetudo cœnant[ur] Dominum stantium seruorum turba circumdedit. Damnans postea proverbiū istud, Tot hostes, quod serui, subiungit. Non habemus illos hostes, sed facimus. Vis tu cogitare istum quem seruum tuum vocas, ex hisdem seminibus ortum, eodem frui cœlo, æquè spirare, æquè viuere, æquè mori? Tu tam illum ingenuum videre potes, quam ille te seruum. Contemne nunc eius fortunæ hominem, in quam transire potes. Quoties in mentem venerit, quantum tibi in seruum licet, veniat in mentem tantumdem in te Domino tuo licere. At ego (inquis) nullum habeo Dominum. Bona ætas est, forsitan habebis. Nescis qua ætate Hecuba seruire cœperit? qua Crœsus, qua Darij mater, qua Plato, qua Diogenes? Colant te serui, potius quam timeant. Haec tenus ille.

Obseruandam postremo, apostolica traditione nos in sacris Eucharistiæ mysteriis, eadē salutationis forma vti, qua Boozus seruos suos cōuenit, dicēs, Dominus vobiscum, dum celebrantes, populū fidelem salutamus. Ex quo discere debent Sectarij omnes sanctos Missæ ritus, ex sanctis scripturis

Epist. 47.

COMMENT. IN LIB. D. RVT

desumptos fuisse, & ab ipsis Apostolis diuina au-
 thoritate toti Ecclesiæ traditos. Paulus similibus
 verbis & Thessalonenses & Timotheum salu-
 tat, dicens: Dominus sit cum omnibus vobis. Do-
 minus Iesus sit tecum. Quin & Gabriel Deiparam
 primò eisdē conuenit, Dominus tecū. Nū igitur
 verbū Dei reprobant, cùm in vniuersum dānant
 Missæ apparatum? Sed ostendamus Apostolos
 sanisse, vt sacerdos stans pro artis hac prece po-
 pulū saluere, & orare iuberet. Amplissimus Apo-
 stolicarum traditionum testis Clemēs Rom. scri-
 bit illos constituisse: ὁ ἐπίσκοπος εἰπάτω. οἱ εἰρήνη^{τῶν θεῶν} εἴη μετὰ πάντων ὑμῶν. Καὶ πᾶς ὁ λαός λεγέ-
 τω. Καὶ μετὰ τῶν πνεύματος σύ. Episcopus dicat,
 Pax Dei sit cum omnibus vobis. Omnis autem
 populus dicat, Et cum spiritu tuo.

*Lib. 8. const.
apost cap. 12.
in translat.
Turriana; &
15. in Osti-
nenſi.*

*Lib. Eccl.
hier. cap. 3.*

Alius earumdem ordinationum certissimus.
 laudator Dionysius Areopagita, inter ritus cele-
 brandæ synaxeos ab Apostolis constitutos referit:
 Veneradus antistes orationem sanctissimam per-
 agens, Pacem sanctam omnibus nunciat, & cum
 se mutuō omnes salutauerint, mystica sanctorum
 recitatio fit. Aliquanto etiam post, explicans in
 theoria quid sibi velit hæc mutua Sacerdotis &
 populi salutatio, subiungit. Porrò sanctissima
 consalutatio idcirco celebratur, sanctorūmque
 descripta nomina mysticè prædicantur, quod
 fas non sit eos ad vnum colligi, atque vnius il-
 lius pacifica coniunctione frui, eiisque partici-
 pes fieri, qui aduersum seipso dissident atque di-
 uisi sunt.

Tertius ipsarum constitutionum non tantum

assertor & vindex, sed & author, est D. Iacobus
frater Domini nuncupatus, qui in Liturgiæ à se
condita forma, octo locis constituit Sacerdotem
populum salutare dicendo : Pax omnibus vobis;
ipsumque populum respondere : Et cum spiritu
tuo. Basilij, Chrysostomi Liturgia, ac Cyrilli Ca-
techeses testes sunt hanc salutationem ab vniuer-
sis Ecclesiis cōseruatam, ad nos usque peruenisse.
Huius rursus sanctæ precationis frequenter in
scriptis suis meminit idem Chrysostomus, Ho-
milia 32. in Matthæum : Homilia 3. in Epist. ad
Colossenses: Homilia 36. in primam Epist. ad Co-
rint : Homilia 18. in 2. Epist. ad Corint : Homilia
18. in Acta.

Exstat quoque forma Missæ Æthiopum, id est,
eorum Christianorū, qui sub imperatore Æthio-
piæ (quem preciosum Ioannem vocant) viuunt, in
qua octies sacerdos populum saluere iubet di-
cens, Pax cum omnibus vobis. Dominus sit
vobiscum. Resalutatur quoque à populo, d.
Et cum spiritu tuo. In Anaphora Basilij ma-
gni recens ex Syriaca lingua per Masium Latio
donata, septies repetitam eamdem compreca-
tionem reperies. Huius quoque ante mille &
quadringentos annos meminit Sother Romanus
pontifex & martyr. Hinc Missam oppugnatu-
rus Georgius Maior, coactus est fateri, hanc salu-
tationem mutuam Presbyteri ad populum, &
populi ad Presbyterum veterem esse, diuque
visitatam fuisse apud Græcos. Quibus ver-
bis scipsum unà cum Sacramentariis, sacrilegij &

*Refutat. pro-
phanat. cana-
dom.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH
impietatis alligat: qui eandem reprobant ac tol-
lunt.

Constat denique rusticos, plebeios, artifices, seruos, non parum animis recreari & exhilarari, quando à nobilibus, diuitibus, clarisque hominibus amicè ac benevolè appellantur. Attendent se ab his non contemni, sed pro fratribus ac conservis aestimari: ac ideo alacriores & promptiores suscepimus laborem persequuntur, sortemque suā æquiore animo ferunt. Boozi siquidem messores non dissimulant Domini salutationē sibi gratissimam fuisse, cùm vicissim eum resalutant, *Benedic tibi Dominus. Quibus verbis cuncta fausta & felicia eidem precantur à Domino. Atque in his exēplum habent serui quid Heris debeat: & inercede conducti, qua fide & diligentia oporteat illos operi incumbere.* Agar iure affligitur, demumq; domo Abrahæ cùm filio expellitur, eō quod dominam suam Saram nec obseruaret, nec audiret. Serui inquit Apostolus, obedite dominis carnibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo. Non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi. Et rursus. *Quodcūque facitis ex animo operamini, sicut Domino, & non hominibus, scientes quod à Domino accipietis retributionem hereditatis.* Sed de seruorum ac mercenariorum officiis paulò post commodius ac fusius dicetur.

Gen. 16.

*Ephes. 6.
Colos. 3.*

5. *Dixitque Boozi iuueni, qui messoribus praeerat. Cu-*
6. *ius est hæc puella? Cui respondit. Hæc est Moabitæ, que venit cum Nöëmi de regione Moabitide, &*

rogauit ut spicas colligeret remanentes seques mes-
sorum vestigia: & de mane usque nunc stat in agro,
& nec ad momentum quidem domum reuersa est.

Diligentissimum patrem familias fuisse Boo-
zum, totamque familiam suam recte ac or-
dine instituisse vel inde apparat, quod messorum
turbis seruum unum sibi magis exploratum & fi-
dum, tanquam oeconomicum prudentem & soler-
tem praefecisset: qui in absentia heri omnibus in-
vigilaret, omnes in officio contineret, rem fami-
liarem tutaretur, & de vniuersis Domino ratio-
nem redderet. Hunc vocat Iosephus ἄρχον-
τον, id est agri praefectum. Alij villicum nomi-
nant. Quemadmodum in exercitu imperatoris,
aut alterius ducis cuiusdam praesentia omnino ne-
cessaria est, ut omnia ordine gerantur: sic in am-
pla familia, & copioso seruorum numero necesse
est quemdam praefici exactorem operum, qui cuique
praescibat, alias vniuersa susque deinde fereretur. A-
braham seruorum suorum seniorem, & egregiem
fidelem nomine Eliezer, cunctis aliis prae posuit, Gen. 24.
eidemque & familiam, & vniogeniti filij sui Isaac
nuptias commisit. Putiphar Iosepho adeo credi-
derat omnia que ad domum suam pertinebant,
ut nihil proflus de rebus suis domesticis sollici-
tus esset. Eadem postea & Pharaon totius aulae sue
ac regni negotia commisit. Nabuchodonosor to-
tius monarchiae Chaldaeorum clavum Danieli, &
tribus sociis tradidit. Sibam Saulis quondam ser-
uu, domui Miphiboseth Dauid praefecit, iussitque
ut vna cum quindecim filiis ac viginti seruis quos Dan. 2. Gen. 39.
2. Reg. 9.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

domi habebat, eius agros coleret, fractus in horrea comportaret, & totius familiae illius curam haberet.

Seruorū tres ordinēs.

Digestus de peculio, l.

Sticho.

De iniurīis l.l.

3. Serm.

Satyr. 7.

In Catil.

*Seruū vti li-
cium.*

Porrò huiusmodi seruos leges humanæ vocant ordinarios. Nam tres ordines famulorum consti-tuunt. Primum Ordinariorum, eò quod habeant designata sibi certa quædā & ordinaria munera, ut alij sint futores, alij villici, alij penum curent, a-lij cubiculum, &c. His permittunt aliquid possi-dere peculij, vnde in rem suam negocientur. Se-cundum, Vicariorum, eò quod maioris serui in fa-milia vices interdum gerant. Hi non habent cer-tum ordinem in domo: sed quicquid iubetur ca-pessunt. De his Horatius: Siue Vicarius est qui seruo paret, seu conseruus. Et Martialis: Esse sat est seruum, iam nolo vicarius esse. Tertium seruo-rum genus Mediastinorum vocauerunt. Sunt ve-rò qui domum verrunt, efferunt fordes, aquam hi-gnaque comportant, & semper versantur in me-dio, ut etiam vilissima quæque ministeria obeant. De his Tullius: Magnopere contemno exercitum collectum ex senibus desperatis, ex agresti luxu-ria, ex rusticis mediastinis decoctoribus, &c.

Ex his autem apparet, vsum seruorum ad rem domesticam administrandam, seruandam, & ho-nestè augendam, viris nobilioribus aut ditionibus licitum esse: contra Anabaptistarum errores, qui autumant omnes æquales, omnes eiusdem ordi-nis esse ac gradus, & neminem debere alteri sub-esse, aut inseruire. Nam præter superiora testi-monia & exempla, sacræ literæ referunt Iobum Deo tantopere probatum, familiam multam ni-

mis habuisse. Ne quadraginta quidem famuli tot *Iob. 1.*
 millibus ouium, boum iugis, camelorum, atque
 asinarum operibus satis inuigilassent. Iacobum c-
 tiā recitant tam copiosum numerum liberorū,
Gen. 32.
 seruorum, ancillarum, & armentorum possedit,
 vt inde aliquot eximias turbas conficeret. Dauid,
 Salomon, Ezechias, Iosias, & alij pīj principes, ope-
 ra seruorum rectē vīi sunt. Iacob quatuordecim *Gen. 29.*
 annos seruiuit Laban. Moses Iethronis Madiani-
 tæ gregibus quadraginta annis inuigilauit. Ser-
Exod. 21.
 uos & ancillas siue contribules, siue ex gentibus
Deut. 15.
 sibi cōparare Hebræis à Domino permissum le-
 gimus. Centurionem non reprehendit Christus
 quōd seruum haberet, sed potius pietatem ac fi-
 dem eius laudauit. Quid ergo obganniunt fana-
 tici, alterum alteri inservire non debere? Quid
 totius vitæ humanæ ordinem confundunt ac per-
 turbant?

Cūm autem prudenter Boozus seruum percū-
 statur, *Cuius est hac puella*, videlicet aut vxor, aut
 filia, aut ancilla? periugilis atque optimi Domini
 munus peragit. Videt mulierculam esse iuuencu-
 lam, vegetam, præstantis formæ, ex habitu coniic-
 cit ethnicam, ac proinde & legis diuinæ ignaram,
 & facile meretricari posse. Meritò itaque perqui-
 rit: *Quid puella?* Cuias est? quid in agris suis, pone
 famulos quærat non conducta? vt omnem peccā-
 di occasionem à domesticis suis tollat. Memine-
 rat quām fœdorum lapsuum causæ fuerant filiis
 Seth, Iudæ patriarchæ, Samsoni, & cūctis Israëli-
 tis dissolutæ atque impudicæ mulieres. Daui-
Gen. 6.
Gen. 38.
Num. 25.
 di & Salomoni mulieres maiorem cladem

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

attulerunt, quām maximi & instructissimi hostiū exercitus. Nouerat quoque tum iuuentutem, tum seruilem conditionem vltra modum procluem, & promptam esse ad luxuriam: ideo his prospicere studet. Temporibus quidem messis ac vindemiāe multa permituntur operariis, ad mitigādos labores suos: sed non vult homo prudentissimus, suos hac abuti licētia. Ergo patresfamilias ac Domini, salutem seruorum & ancillarum suarum magna cura & diligētia compleēti debent, hāncque quibuscumque possunt modis promouere. De hoc enim mandatum habent à Deo, cui aliquādo sunt reddituri rationem. Pracipit lex vt diebus sabbathorum illos feriari permittant, vt possint diuino cultui, & saluti suā vacare. Dauid seruos impuros aut impios à se longē alegauit. Dicit enim: Oculi mei ad fideles terre, vt sedeant mecū: ambulās in via immaculata hic mihi ministrabat. Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiā, &c. O quām fœliciter ageretur cum principibus, atque omnibus qui familiis præsunt, si hanc Dauidis diligentiam imitarentur! Constantinus magni Constantini parens, omnes eos qui in sui gratiam Christianam religionem eiurant, domo, aulāque expulit: prudenter arbitratus eos nunquam sibi fore fidèles, qui Dei sui tam prompti fuerant desertores. Theodorus lector scribit Theodericum Vandalorum regem Arrianum, diaconum quemdam Catholicum, antea sibi charissimum, capite damnasse, quòd vt ei gratificaretur, Arrianus impietati subscriptisset. Exprobrabat verò illi: Si fidem Deo non seruasti, quomodo homini

*Deut. 20.**Leuit. 20.**Ps. 100.**Cassiod. lobb.
2. bīft. strip.*homi
abho
non bSi
tionē
non i
cius p
Qua
suo &
tatis c
abieē
bus,
perce
quòd
fugisi
nim i
selyta
quan
taten
boril
quida
cas la
tiām
infra
haber
intul
dom
bus
rimaE
dē
uer

homini synceram conscientiam seruabis? Itaque abhorrent etiam infideles & tyranni à seruis, qui non bona fide & conscientia ducuntur.

Simpliciter & aperte de Ruthæ genere, conditione, modestia, & diligentia seruus respondet: non inuidorum more, laudes eius extenuans, aut *Rutham cele-
cias pauperiem vel peregrinitatem exprobrans. brat seruus
Quam suis opibus iuuare non potest, Domino Booz.*

suo & diuiti, & pio commédat: quod magnæ pietatis officium fuit. Sæpe etenim tenuioris atque abiectæ fortis homines, à famulis cōram regibus, & viris claris laudati, magna commoda percepérunt. Laudat verò illius in primis fidem, quod relictis superstitionibus Moabiticis, confugisset ad religionem synagogæ. Addidit enim iuxta paraphrasten Chaldæum, *venit & proselyta facta est.* Deinde, obseruantiam in socrum, quam nunquam deserere voluisset. Postea pietatem, cum eamdem anum imbecillam suis laboribus fouere studearet. Ad hæc, modestiam, quod non nisi prius accepta ab illis venia, spicas legeret. Postremò, sedilitatem ac diligentiam: quoniam à prima luce usque ad vesperam, infracto animo spicilegio incubuisse. Hebræi habent, *quod sedit in tugurio, perpusillum est.* Quasi intulisset seruus. Hinc certum & euidentis est, eam domi otiosam nunquam degere, nec totis diebus è fenestris prospectare, ut assolent plūtimæ.

Ex his porrò mecum aduette, quām commōdē à Menandro scriptum fuerit, *Μαργέιος ὅσιε μαργείοις ὑπερέται,* Beatus est, qui beatis seruit.

COMMENT. IN LIB. D. RVTM

Eccles. 10.

Et iterum : Ως ὑλὴ μάλα δισπότες χριστοὶ τεχέν.
 Quām suave est seruo bonum Dominum nancisci!
 Inde Syracides: Secundum iudicem populi, sic
 & ministri eius. Boozus enim pius, seruos habet
 modestos, prudentes, humanos, continentes, &c.
 Ruthae miserti, eā in agris admiserant; eā nō irrise-
 rāt ut peregrino cultu, lingua, moribūsve prēditā;
 de stupro non interpellarant, sed potius pios la-
 bores eius apud Dominum comprobant: quibus
 omnibus mirificè delectabatur pius senex. Rari
 nunc in aulis, & domibus magnatum sunt eius-
 modi famuli. Malunt plurimi Holofernīs potius
 quām Boozi seruos imitari: qui inuentam
 Iudith, ad eum tanquam impurissimi lenones, in
 totius exercitus Chaldaīci exitium perduxerunt.
 Seruos referunt Pharaonis, qui Saram vxorem A-
 brahæ raptam Domino suo tradiderunt, facti il-
 lius (quantum in ipsis erat) adulterij & turpitudi-
 nis ministri. Multi non sunt absimiles seruo An-
 næ pontificis, qui gratiam & fauorem crudelissi-
 mi Domini, crudeliter sœuiendo in Christum am-
 biuit.

Iudith 10.
Gen. 12.

Joh. 18.

Sunt & inter seruos nobiliū ac diuitū adeò per-
 uersi, vt nō nisi mordacitate gaudeat, studeantq;
 famā illorū arrodere & denigrare, quos suis do-
 minis ob res bene gestas chariores esse conspex-
 ent. Illos simplicibus atque quietis infensos red-
 dere satagunt, & ad scortationes, adulteria, sacri-
 legia, rapinas, homicidia, & quēlibet scelera auda-
 cissimos. Seruos nunc multos videoas, vel potius
 impurissimos nebulones, qui si puellā obuiam ha-
 buerint solam, vim adferunt; alios sicut equos &

mulos quibus non est intellectus, ad cuiuslibet mulierculæ aspectum hinnire, &c. Tales omnem iram Dei, omnem maledictionem, omnem infœlicitatem in caput suum, ac familiæ in qua impunè degunt, citissimè accersunt.

*Psalm. 31.**Hierem. 5.*

Contrà verò, ob Iacobi & Iosephi pietatem & *Gen. 30.*
virtutē, domus Labā & Putipharis in quibus ser-
uierūt, Deus omni benedictione cumulauit. Naa- *4 Reg. 5.*
man quoq; piam habēs in famulatu Israëlitidem,
seruōsq; moderatos, horū consiliis & operibus à
lepra curatus fuit. Volaterranus scribit, omnes *Lib. 30. phi-*
probos fuisse principes, qui quamquam ipsi ma-
li, probos apud se seruos & administrós habue-
runt: contrà verò, bonos natura principes ne-
quaquam bene rem publicam administrasse, qui
malis seruis se suáque commiserunt.

lologie.

Habent etiam pauperes & mendici quid in Rutha imitari debeant. Non furari; non in-
uitis diuitibus, agros, hortos, horréaque illo-
rum intrare; non fruges, poma, legumina, fru-
ctus decerpere; non sepes, saltúsque destruere,
aut alia dāna inferre. Meminerint semper sibi ac
omnibus à Domino prohibitum: Non furtum
facies. Non concupisces rem proximi tui. Et
ab Apostolo scriptum: Neque fures, néque rapa-
ces regnum Dei possidebunt. His enim arti-
bus nunquam ditescent: quoniam authore So-
lomone, qui rapiunt aliena, semper in egestate
sunt. Verum, inuocato diuino numine, dies &
noctes laborent, sicut Rutham fecisse audiunt.
Nam vt egestatem operatur manus remissa, sic *Proverb. 10.*
manus fortium ac sedulorum diuitias parat.

*Exod. 20.**1 Cor. 6.**Proverb. 11.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Pion. 28.

Qui operatur terram, satiabitur panibus: qui autem
lectatur otium, replebitur egestate.

7. Et ait Booz ad Ruth. Audi filia, ne vadas in alterum agrum ad colligendū, nec recedas ab hoc loco; sed iungere pueris meis, & ubi messuerint sequere.
8. Mādaui enim pueris meis, ut nemo molestus sit tibi.
9. Sed etiam si fieris, vade ad sarcinulas, & bibet aquas, de quibus & pueri mei bibunt.

Vel hinc clarum & certum est Boozum virum humanissimum, & suauissimis moribus praeditum fuisse: quando Iudaeus ethnicam, natu majoriuniorem, iudex ac princeps populi pauperculam peregrinam, & ditissimus egenam amicissimis & blandissimis verbis prior salutat & alloquitur. Filiam autem vocat tum etatis, tum principatus ratione. Eximum honoris ornamentum, ac virtutis insigne prisci existimauerunt nomen Patris patriæ, & Patris populi suis acquirere laboribus. Refert Tranquillus DOMINI nuncupationem, Romanis rerum quondam dominis, adeò inuisam fuisse, ut ne Augustus quidem à domesticis eadem se vocari passus sit. Plinius iunior magnam principis laudem putat, vt pater patriæ vocetur: illad beneficiis in populum mereatur, antequam accipiat. Eos non armis, non praesidiis militaribus tanquam seruos: sed humanitate, benevolentia, & pietate, tanquam filios regat ac moderetur. Similis est namque Aristotelis iudicio, comparatio regis ad subditos, patris ad filios,

*Principis sit
pater patriæ.*

In Off.

*Panegyr. ad
Trajan.*

Ethic. 8.

pastor
triumph
PATRI
grauid
hoe cl
chus. C
R
Non
uere &
siue n
lat , 1
in pa
liberc
uatæ
latur
piens
prop
filios
Dion
& op
quem
lux i
catur
nus,
ditu
vole
verd
rum,
rus)

V
volu

pastoris ad oves. Furium Camillum de Gallis triumphantem , primum ioco milites vocauere
PATREM PATRIÆ: at Ciceronem publico,
 grauique Senatus decreto, ob repressum Catilinā,
 hoc elogio decoratum & donatum refert Plutar-
 chus. Quod Iuuenalis hoc versu cecinit:

Saty. 8.

Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit.

Non pauci post modum idem nomen appeti-
 uere & accepere , sive adulatio[n]e, sive timore,
 sive merito , Seneca Patrem patriæ non appelle-
 lat , nisi qui scit potestatem sibi à Deo datam
 in patriam , temperatissimam , veluti parentis in
 liberos , quorum publicam utilitatem pri-
 uatae ac propriæ anteponit . Quibus astipu-
 latur apud Xenophontem Symonides , præci-
 piens ut princeps existimet rempublicam , suam
 propriam esse domum ; incolas , propinquos ac
 filios ; quos omni officio sibi deuincere studeat.
 Dion hortatur principem ut Pastoris nomen
 & opus habeat , sicut Homerius Agamemnon ,
 quem ille ποιηέα λαῶν appellat . Iulius Pol-
 lux inter veri principis epitheta postulat ut di-
 catur & sit , pater, mitis , placidus , lenis, huma-
 nus , sollicitus pro his quibus imperat , facilis a-
 ditu , comis in congressu , commodus alloqui
 volentibus , blandus , expositus , &c. Malum
 vero principem vocat tyrannum , crudelem , effe-
 sum , violentum , rapacem , & (quod dixit Homerius) populi deuoratorem.

Lib. de Clea-
ment.

Viderint nunc principes qui Christiani haberi
 volunt , an non potius saeuissimorum tyranno-

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

rum, quām piorum regum motibus & nomini-
bus digni sint. Viderint inquam, quales sint ha-
bendi, quando suis tantūm voluptatibus infer-
uiant; rapinis, & in dies nouis excogitatis, aut ve-
teribus adauctis exactionibus miseram plebē de-
uorent; æqui & iusti nullam rationem habeant;
administrationem sacrarum legum non minus
indignè quām in foro & nundinis bruta ve-
num exponant; innumerā denique stupra, fa-
cilegia, homicidia, incendia, direptiones mi-
litum suorum, non solūm non plestant, sed
etiam obsequia sibi grata edictis publicis ap-
pellent.

Longè quoque absfuit Booz ab hypocrisi Pha-
risæorum, qui suæ sanctitatis falsa opinione infla-
ti, omnes alios postmodum despexerunt, & pro-
cul à se repulerunt. Redeuntes à foro, se, suaque
lauerunt, ac si ex alieno consortio polluti fuissent.
Apostolos pro immundis habuerunt, quod ede-
rent illotis manibus. Christum pollutam homi-
nem, non prophetam iudicarunt, eò quod à mu-
liere peccatrice tangeretur. Discipulis exprobra-
uerunt, Quare cum publicanis & peccatoribus
manducat magister vester? tametsi intus ipsi ple-
ni essent superbia, ambitu, auaritia, simonia: atque
sepulcris omni fecatore repletis simillimi. Ali-
quis itaque illorum dixisset Ruthæ, quod est a-
pud Isaiam. Recede à me, ne appropinques mi-
hi, quia immunda es. Quin totum agrum, &
vniuersas fruges, ac famulitium propter eam
pollutum inclamas. At, vera charitas non cogi-

*Mar. 9.**Matth. 15.**Luc. 7.**Matth. 9.**Matth. 23.**Isa. 65.*

tat malum: vera iustitia compassionem habet: & *i. Cor. 13.*
qui spiritu Dei aguntur, potius de propriis quam
de alienis peccatis cogitant; & seipso, non alios
diudicant & despiciunt.

Nihil quoque commune habet Princeps iste
ac rector, cum illorum fastu ac superbia, qui pro-
pter stemmata, opes, dignitates, auro & argento
fulgentes vestes adeò superbunt, ut nec mino-
res alloquio, nec miseros & afflictos minimò
consolationis verbo dignentur. Mosen sibi pro- *Exod. 1.*
ponebat imitandum, qui licet in aula Pharaonis *Heb. 11.*
educatus, & in filium adoptatus, Hebraeos *Gen. 45.*
tribules suos quantumuis afflictos, non erubuit,
Io. 20.
sed visitauit & liberauit. Ioseph quoque fratres
suos pastores licet, egenos & gregarios comple-
xus est. Christus iam gloriosus & immortalis, A-
postolos pescatores olim & desertores, pro fratri-
bus agnouit. Multi verò contrà, si cognatos, affi-
nes, imò & parentes inopes ac pauperes habue-
rint, eos erubescunt. Similes sunt Lucianico Mer-
curio, qui à Pane cornibus, pedibúsque caprinis
deformi, sibi gratificari postulat, ut pater ab illo
non salutetur, quoquam audiente. Sic hodie no-
stri Gigantium fraterculi, tanquam probrosam a-
uersantur progeniem pauperes, quos illis natura
dedit. Verùm Boozum suam Rutham alloquen-
tem audiamus.

Audi, filia. Ne vadas in alterum agrum, &c.

H Ebræi, Audi ne filia mea? Interrogatioē animū
excitat ad attētionē, tāquā seriō ac ex animo

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ioquens. Quatuor autem illi præscribit. Primum,
Ne vadás in alterum agrum &c. sed tantum in agri
 suis spicilegium faciat toto messis tempore. Qua-
 si dixisset. Et si tibi ignotus sim, affinem tamen &
 integrerrimum amicum me comperies. Cognatos
 licet inopes & afflictos non erubesco, sed iuno
 quantum possum. Consiliis itaque meis acquies-
 ce, & ne de cætero pergas lectum spicas per agros
 aliorum, qui forsitan te cum probris repellerent:
 ego pro contumelia reputabo, si aliò concesseris.
 Hac porrò miseratione, quid melius ac diuinius?
 Nulla realia homines proprius ad Deū accedunt,
 quam salutem hominibus dando. Estote, inquit
 Christus, misericordes, sicut pater vester cœlestis
 misericors est. Dei autem misericordiæ in primis
 tribuitur, quod pupillum & viduam suscipiat. Et
 quod oculi eius in pauperem respiciant. Sua lau-
 de non caruit Pharaon, quod Iacob cum familia,
 dura, longaque fame vexatus, magna humani-
 tate in regno suo suscepit & foverit. David quo-
 que eximiam humanitatem ostendit, cum Ama-
 lechitam fame peritum, etiam in ipso cursu ac
 impetu militari, cibo refecerit. Nihil tam regium,
 tam liberale, tam munificum æstimauerunt, quam
 opem ferre supplicibus, & egdnis subuenire. Hoc
 enim maximè diuinam bonitatem & clemètiam
 sunt imitati. At, nūc pauperes durissimè aliò ab-
 legantur, & non raro cum minis expelluntur, &c.

Secundò quia pat sibi quisque parem affectat,
 delectatq; magis quæ sit inter pares confabulatio,
 honestū & sexui suo permodū illi consortiū
 designat, videlicet pudicas, modestas, & veretudas

Math. 6.
Psal. 145.
Psal. 10.

I. Reg. 30.

puellas suas, quæ mulieris afflictæ citius quam homines miserentur. Siquidem inter petulantes seruos, ac lasciuos iuuenes, magis periclitari & erubescere potuisset. Ergo improborum societas fugienda, eò quod nusquam tuta sit fides. Rectè proverbio dicitur: Ne cuius dexteram inieceris. Improbos socios necesse est aut imiteris, aut oderis. Cùm his ergo versare, qui te meliorem facturi sunt: & illos in consortium admittre, quos tu poteris reddere meliores: aut quantum poteris, tecum habita. Infaustissimus fuit Dinæ, & vniuersæ genti, consortium alienorum. Nec Pétro apostolorum principi bene cessit conuersari cum blasphemis militibus. Quid oui & lupis? Quid columbae in medio accipitrum? Modicum fermentum grandem massam fermentat. Ignis scintilla magnam siluam incendit. Qui picem retigerit, inquinabitur ab ea. Scitè Hieronymus: Sicut ex una oue morbida vniuersus grec inficitur, sic ex uno fornicante, vel aliud quocunque scelus committente, plebs vniuersa polluitur. Et idem rursus: Non turbatur nauis quæ Petrum habet, turbatur illa quæ Iudam habet: caueamus igitur perfidum, proditorem, sacrilegum, apostatam, ne per unum fluctuemus plurimi.

*Gen. 34.
Matth. 26.*

*1. Cor. 5.
Ecccl. 13.*

*Comment. in
Ierem. &c en
6. cap. Marcii.*

Terriò, eius securitati ac tranquillitatì consulit d. *Mandauit pueris meis, ut nemo molestus sit tibi.* Hebrewi interrogatione vehementer asseuerant, *An non præcepi famulis nete tangant, aut lèdant?* Certissime & seuerissimè præcepi. Nouerat vir prudens, peregrinos & pauperes multis improborum iniuriis expositos esse: ideo seruorum petulantiam

COMMENT. IN LIB D. RVTH

existimemus eum simili oratione repressisse. Attendite famuli, nos omnes vnum in cælis dominum habere, qui omnia prospectat, omnia dijudicabit & factorum, dictorumque rationem reposcet. Nos servi illius, nos eius beneficio praesenti luce & vita fruimur, nos eius dono respiramus, nos praesentium honorū dispensatores tantū sumus & ministri. Cur ergo duri & immanes cōseruis essemus? Nemo itaque vestrū huic viduæ pauperi & peregrinæ aut verbo, aut facto molestus fit: alias acerrimè vindicabo, tantisper dum Deus iudicio suo terribili aderit. Huius verbis & factis docemur illos graui se delicto coram Deo astrin gere, qui peregrinis & viduis pauperibus molesti sunt. Lege enim cauetur: Peregrino molestus non eris. Ratio mox additur: Scitis quippe aduenarū animos (quo pacto nimitem affecti sunt) quia & ipsi peregrini fuitis in terra Aegypti. Alibi, æterna tormenta viduarum oppressoribus reposita esse dicuntur. Accedam, inquit Deus, ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, adulteris, periuris, & qui humiliant viduas, & pupillos, & opprimunt peregrinum.

Quarto, etiam eius vieti prospicit, adiiciens: Sed & si sitieris, vade ad sarcinulas, & bibe aquas &c. Copiam facit illi ut tāquam domestica, ad aquas domo asportatas pro mercennariis cōfugiat, inde sitim extinguat, & ad labores corpus reparet. Magna siquidē in Palestinae agris est aquæ penuria, & summi in æstate ardores. Isaac non semel puteos fodere, & aliis pacis gratia, relinquere coactus est. Moses filias Iethronis iuuit, ut greges inquitis aliis

Exod. 23.

Malach. 3.

Gen. 26.

Exod. 2.

pastoribus ad aquarent. Non ergo contemnendū aut leue beneficium Ruthæ confertur, quum potum ex lagenis sumere permittitur.

Hoc autem exemplo discimus extraneos, maxime verò qui pietatis ergo, extra proprias sedes vagari coguntur, benigne colligere ac fouere. Hinc autem fiet, ut cū peregrinos & exiles nos esse cōtigerit, ad nostri commiserationē aliorū animos Deus inclinabit, & maiorū donorum fēnore cōpensabit. Qui receperit, inquit, iustum in nomine *Matth. 10.* iusti, mercedem iusti recipiet. Præstat D. Augustinum suis verbis hac de re differentem audire. Discite fratres, à beato Abraham hospites libēter excipere, pedes eorū cum humilitate & pietate lauare. Lauate, inquam, sanctorū peregrinantiū pedes, ne forte in eis remaneat puluis, quem ad iudiciū vestrū possint de pedibus suis excutere. Diligēter hæc audite Fratres, qui hospitalitatē exercere non vultis, qui hospitem velut hostem excipitis. Ecce Abraham dum hospites exciperet, ipsum Deum excipere hospitalitatis contemplatione prōmeruit. Hoc etiam Christus in euangelio confirmauit dicens: Hospes fui, & suscepisti me. Nolite ergo negligere peregrinos, ne forte quē nō suscepisti, ipse sit Christus. *Gen. 18.* *Matth. 10.* *Gen. 19.* *Matth. 25.*